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1. ОПШТ ДЕЛ 

  



Деловоден број: 35020210029183

     ЦЕНТРАЛНИОТ РЕГИСТАР НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА, преку регистраторот Ана
Трајчева, постапувајќи по пријавата за упис на промена на управител и запишување на
Одлуката за измена на актот за основање бр.03-143/1 од 22.11.2021 година на Друштво за
градежништво, архитектура, проектирање, трговија и услуги МАТРИКС ПРОЕКТ увоз-извоз
ДООЕЛ Прилеп, согласно член 30,39 и 41 од Законот за едношалтерскиот систем и за
водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица ("Сл. весник на Република
Македонија" бр.84/05,13/07,150/07,140/08, 17/11,53/11,70/13, 115/14,97/15, 192/15, 53/16,
98/19, 122/21 и 215/21) и член 234 и 253 од Законот за трговските друштва ("Сл. весник на
Република Македонија" бр.28/04, 84/05, 25/07, 87/08, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13,
119/13, 120/13, 187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 64/18,
120/18, 290/20 и 215/21), го донесе следното:

/електронски издаден документ/

Р Е Ш Е Н И Е

ЕМБС: 7376650

Деловодник
Прием на пријавата: 23.11.2021
Вид на упис: Упис на промена
Одобрување на
пријавата:

23.11.2021

Деловоден број: 35020210029183
Начин на доставување: електронски

Целосен назив на
Субјектот на Упис:

Друштво за градежништво, архитектура, проектирање, трговија и услуги
МАТРИКС ПРОЕКТ увоз-извоз ДООЕЛ Прилеп

Акт: Изјава :
пречистен текст од 22.11.2021 година

Видови на промени
Промена на овластено лице/орган на управување

Овластувања

Управител
ЕМБГ/ЕМБС: 2211992440021
Име: ДАВИД НЕШКОСКИ
Адреса: Ул. КИРИЛ И МЕТОДИЈА Бр.22 ПРИЛЕП

ПРИЛЕП
Овластувања: Управител, Занимање - ВСС
Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниот и надворешниот промет

Податокот е избришан.
ЕМБГ/ЕМБС: 1403964440019
Име: БРАНКО НЕШКОСКИ
Адреса: Ул. КИРИЛ И МЕТОДИЈА Бр.22 ПРИЛЕП

ПРИЛЕП
Овластувања: Управител, Занимање - ВСС
Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниот и надворешниот промет

Централен Регистар 11/23/2021

Деловоден број: 35020210029183 Страна 1 од 2



1. Жалбата не го одлага извршувањето на решението, согласно чл. 41 од Законот за
едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни
лица (Сл. весник на РМ 84/05, 13/07, 150/07, 140/08, 17/11, 53/11 и 70/13).

2. Решено во Централен регистар на Република Северна Македонија на ден 23.11.2021
година.

3. Упатство за правно средство:
Против ова решение може да се изјави жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на
решението до Комисијата за жалби преку Централниот Регистар на Република Северна
Македонија, Регионална регистрациона канцеларија On-line локална канцеларија.

Овластено лице за регистрација, 
Васе Трајковска

Централен Регистар 11/23/2021

Деловоден број: 35020210029183 Страна 2 од 2



/електронски издаден документ/

Тековна состојба

ЕМБС: 7376650

Целосен назив на
Субјектот на Упис:

Друштво за градежништво, архитектура, проектирање, трговија и услуги
МАТРИКС ПРОЕКТ увоз-извоз ДООЕЛ Прилеп

Кратко име: МАТРИКС ПРОЕКТ ДООЕЛ Прилеп
Седиште: Ул. КЕЈ 9-ТИ СЕПТЕМВРИ Бр.2-27 ПРИЛЕП

ПРИЛЕП
Вид на субјект на упис: ДООЕЛ
Акт: Изјава :

пречистен текст од 22.11.2021 година
Датум на основање: 26.8.2019
Времетраење: неограничено
*Вид на сопственост: Приватна сопственост
Единствен даночен број: 4021019538810
Потекло на капиталот: Домашен
Големина на субјектот: микро
Организационен облик: 05.4 - дооел
Надлежен регистар: Трговски Регистар
Деловен статус: Активен

Основна главнина
Паричен влог EUR: 0,00
Непаричен влог EUR: 5.000,00
Уплатен дел EUR: 5.000,00
Вкупно основна главнина
EUR:

5.000,00

Сопственици
ЕМБГ/ЕМБС: 1403964440019
Име: БРАНКО НЕШКОСКИ
Адреса: Ул. КИРИЛ И МЕТОДИЈА Бр.22 ПРИЛЕП

ПРИЛЕП
Тип на сопственик: Основач/сопственик / Основач
Паричен влог EUR: 0,00
Непаричен влог EUR: 5.000,00
Уплатен дел EUR: 5.000,00
Вкупен влог EUR: 5.000,00

Дејности
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

71.11 Архитектонски дејности

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС
Евидентирани се дејности во надворешниот промет

Овластувања

Управител

Централен Регистар 11/23/2021

Страна 1 од 2



ЕМБГ/ЕМБС: 2211992440021
Име: ДАВИД НЕШКОСКИ
Адреса: Ул. КИРИЛ И МЕТОДИЈА Бр.22 ПРИЛЕП

ПРИЛЕП
Овластувања: Управител, Занимање - ВСС
Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниот и надворешниот промет

Дополнителни Информации
КОНТАКТ:
E-mail: matriksproekt@gmail.com

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на Република Македонија.

Централен Регистар 11/23/2021

Страна 2 од 2





   

   „МАТРИСК ПРОЕКТ“ ДООЕЛ - ПРИЛЕП 
ПРОЕКТИРАЊЕ-УРБАНИЗАМ-ВНАТРЕШЕН ДИЗАЈН                                                                                                                 Бр. 03-150/1 од 30.11.2021 год.  
 

 

 
 
Согласно со Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 

број 32/2020), го донесувам следното: 
 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

за назначување на планер и проектанти за изработка на  
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА 
 за ГП 1 (од ЛУПД  за изградба на објекти со класа на намена Е2 - 

комунална супраструктура за производство на ел.енергија од 
обновливи извори на енергија - фотоволтаични панели) во три 
градежни парцели (ГП1, ГП2 и ГП3), на КП 148/8, 148/12 и 148/13  

КО Старо Лагово, Општина Прилеп 
 

 
 
Инвеститор:  „СОЛАР ГРУП“ ДООЕЛ - Скопје 
 
Адреса/Седиште:  ул. „Мито Хаџивасилев Јасмин “ бр. 30-2/3, 1000 Скопје 
 
Планер:   Бранко Нешкоски д.и.а.  овластување бр.0.0084 
 
Проектанти:   д-р Димитар Димитров д.е.и. овластување бр. 4.0641 
    (електротехника) 
    Бранко Нешкоски д.и.а.  овластување бр.1.0356 
    (водовод и канализација) 
 
 

О б р а з л о ж е н и е 
 

Планерот и проектантите се должни проектната документација да ја изработат 
во согласност со Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ број 
32/2020). Именуваните работници ги исполнуваат условите (поседуваат соодветно 
овластување за изработка на урбанистички планови и овластувања  за изработка на 
проектна документација издадени од Комората на овластени архитекти и инженери за 
планер-потписник на планска документација и соодветни овластувања), пропишани 
со овој закон и располагаат со потребната стручна спрема од својата област. 

 
 
 

Прилеп     Управител: 
30. 11. 2021 год.       
 
     ____________________ 
     Давид Нешкоски 
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2. ПЛАНСКИ ДЕЛ 
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А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА  
за ГП 1 (од ЛУПД  за изградба на објекти со класа на намена Е2 - 

комунална супраструктура за производство на ел.енергија од обновливи 
извори на енергија - фотоволтаични панели), во три градежни парцели 

(ГП1, ГП2 и ГП3), на КП 148/8, 148/12 и 148/13 КО Старо Лагово, 
Општина Прилеп 

 
1. ВОВЕД 

 
 
 Урбанистичкиот проект со план за парцелација за ГП 1 (од ЛУПД  за изградба 
на објекти со класа на намена Е2 - комунална супраструктура за производство на 
ел.енергија од обновливи извори на енергија - фотоволтаични панели), во три 
градежни парцели (ГП1, ГП2 и ГП3), на КП 148/8, 148/12 и 148/13 КО Старо Лагово, 
Општина Прилеп, ќе се работи согласно: 
 - Извод од ЛУПД за изградба на објекти со класа на намена Е2 - комунална 
 супраструктура за производство на ел.енергија од обновливи извори на 
 енергија (фотоволтаични панели) со бр. 10-1049/2 од 05.05.2021 год. 
 - Известување за одобрена Иницијатива од општина Прилеп со бр.10-47-
38/2 од 10.06.2021 год. 
 - Мислење на Проектна програма за УП со план за парцелација со бр. 10-
2723/3 од 15.11.2021 год. 
 - Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20), 
 - Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20 и 
219/21), 
 - Проектната програма за изработка на УП, потпишана од инвеститорот. 
 
ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 

Проектниот опфат на предметниот урбанистички проект со план за 
парцелациjа се наоѓа во општина Прилеп на КП 148/8, 148/12 и 148/13, КО Старо 
Лагово (м.в.„Каменица“). Опфатот ги следи границите на ГП бр. 1  како дел од ЛУПД 
за изградба на објекти со класа на намена Е2 - комунална супраструктура за 
производство на ел.енергија од обновливи извори на енергија (фотоволтаични 
панели) донесена со Одлука бр. 10-35/15 од 01.10.2019 година. Површината на вака 
формираната ГП бр. 1 според ЛУПД изнесува 48017,55 м2, а додека со направениот 
елаборат за нумерички податоци и планирата состојба со УП со план за парцелација 
површината на проектниот опфат изнесува 48015,78 м2. 

 
ГРАНИЦИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
 Во границите на проектниот опфат се наоѓаат катастарските парцели бр. КП 
148/8, 148/12 и 148/13, КО Старо Лагово, Општина Прилеп.  
 Проектниот опфат на северната  страна се граничи со КП 69/1, од источната 
со КП бр. 151/1, 148/7 и 151/2, од јужната со локалниот пат Старо Лагово - Волково и 
со КП бр. 147, а од западната со регионалниот пат Р1107 Витолиште-Лагово-врска 
со А3. 
 Вака дефинираниот проектен опфат изнесува 48015,78 м2. 
  



 

 

 

 ДИЗАЈН – ВНАТРЕШЕН - ДИЗАЈН – ИНЖЕНЕРИНГ 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ И ИНФРАСТРУКТУРАТА 
 
 Изработката на овој УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА за 
ГП бр. 1 (како дел од ЛУПД за изградба на објекти со класа на намена Е2 - комунална 
супраструктура за производство на ел.енергија од обновливи извори на енергија - 
фотоволтаични панели) во три градежни парцели (ГП1, ГП2 и ГП3) е во согласност со 
член 63 став (1) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 
32/2020), односно од можноста од една поголема градежна парцела да се формираат 
две или повеќе градежни парцели, но само доколку новоформираните градежни 
парцели се формирани согласно прописот за урбанистичко планирање од членот 24 
на овој закон. Во случајов, се врши поделба на дефинираната градежна парцела (ГП 
бр.1), на три помали градежни парцели и тоа: ГП1,ГП2 и ГП3. 
 Според потребите на инвеститорот со овој урбанистички проект со план за 
парцелација за новопредвидените градежни парцели ќе се предвиди намена Г3.7- 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ согласно Правилникот за урбанистичко планирање, 
ПРИЛОГ 1 – КЛАСИФИКАЦИЈА НА ВИДОВИ НА ГРАДБИ И НАМЕНИ 
(Сл.весник на РСМ 225/20). 
 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, 
ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
 
 Во рамките на проектниот опфат на КП 148/8, согласно издаденото одобрение 
за градење за изградба на Стопански комплекс за производство на електрична 
енергија од сончеви колектори со бр. 09-146/16 од 08.07.2011 год, се изградени 
објекти од втора категорија, со вкупна површина од 6743 м2. Во вкупната изградена 
површина се вклучени фотоволтаичните панели и трафостаницата. Објектите 
немаат внатрешен премер бидејќи се работи за фотоволтаични панели.  
 На останатите кат.парцели не се изградени објекти. 
Во продолжение следи табелата со попис на сите објекти во КП 148/8 по реден број 
и површина, согласно имотниот лист бр. 200. 

  

ред.број површина (м
2
)

1 30

2 170

3 170

4 170

5 170

6 170

7 170

8 170

9 170

10 170

11 170

12 170

13 170

14 170

15 170

16 170

17 170

18 170

19 170

20 170  

21 170

22 204

23 204

24 204

25 205

26 204

27 204

28 204

29 67

30 170

31 170

32 170

33 170

34 142

35 142

36 142

37 142

38 142

39 143

40 142

41 142

Вкупно: 6743
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 Сообраќај: 
 Според Просторниот план на Република Македонија (2002-2020 год.) 
автопатската и магистралната патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А3 - (Крстосница Требениште - врска со А-2 - крстосница Подмоље - Охрид - 
Косел - Ресен - Битола - Прилеп - Велес - Штип-Кочани - Делчево - граница со Бугарија 
- граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница Кукуречани-граница со 
Грција-граничен премин Меџитлија-делница Косел-врска со А-3-Охрид-граница со 
Албанија - граничен премин Љубаниште). 

Релевантниот регионален патен правец за предметната локација според 
Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) влегува во групата на 
регионални патишта "Р1" и е со ознака: 

Р1107 - (Градско - врска со А1-Росоман-Кавадарци-Мушов Гроб - Витолиште-
Лагово-врска со А3 и делница Мајдан-граница со Р. Грција). 

Планскиот опфат гравитира кон локален некатегоризиран пат Старо Лагово - 
Волково и истиот претставува врска на локалитетот со останатата патна мрежа. 
 Водовод и канализација: 
 Врз основа на одговорот на барање од ЈКП „Водовод и канализација“ - Прилеп 
со бр. 03-12/196-1 од 02.12.2021 , во рамките на проектниот опфат нема инсталации 
кои се во нивна надлежност, односно нема постојна водоводна, фекална или 
атмосферска канализациона инфраструктура. 
 Хидросистем: 
 Во рамките на предметната локација поминува главниот лев доводен канал од 
мрежата на АД Водостопанство на РМ - Скопје, со профил од Ø400 мм, кој графички 
е означен во графичките прилози. Заштитниот коридор изнесува по 5 метри лево и 
десно од цевководот. 
 Електрика: 
 Според дописот од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со бр. 10-55/7-478 од 
29.01.2021 год.во рамки на проектниот опфат поминуваат ЕЕ инсталации и објекти во 
сопственост на ЕВН Македонија. Евидентирани се: 
 - среднонапонски подземен (кабелски) вод 10(20) kV 
 - среднонапонски надземен вод10(20) kV 
 - трафостаница 10(20)0,4 kV 
 - во границите на проектниот опфат има и планирана 10(20) kV подземна мрежа 
 АД МЕПСО со допис бр. 11-6944/1 до 10.12.2021 г. даде известување дека 
предметниот проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во нивна сопственост. 
 Телефонија: 
 Според дописот на Македонски Телеком АД Скопје со бр. 39531 од 01.12.2021 
се издава позитивно мислење во однос на планираната телекомуникациска 
инфраструктура. 
 Гасовод: 
 АД ГАМА со допис бр. 0308-1772/2 од 06.12.2021 год. достави известување 
дека на предвидениот опфат нема траса на планиран и изведен гасовод. 
 Постојни споменични целини: 
 Според одговорот на барање од НУ „Завод и музеј“ - Прилеп со бр. 09-264/4 
од 30.11.2021 год, во границите на проектниот опфат не се евидентирани остатоци 
од културна вредност. Доколку при идни градежни теренски активности се наиде на 
остатоци со културна вредност, според Законот за заштита на културото наследство, 
инвеститорот е должен да запре со работите и да ја извести надлежната институција, 
односно НУ „Завод и музеј“ - Прилеп со цел извршување на увид. 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ЗА ГРАДЕЖНИТЕ ПАРЦЕЛИ 

 
 
 Изработката на овој УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА 
за ГП бр. 1 (како дел од ЛУПД за изградба на објекти со класа на намена Е2 - 
комунална супраструктура за производство на ел.енергија од обновливи извори на 
енергија - фотоволтаични панели) во три градежни парцели (ГП1, ГП2 и ГП3) е во 
согласност со член 63 став (1) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
РСМ бр. 32/2020). 
. Според  потребите на инвеститорот со овој урбанистички проект со план за 
парцелација за новопредвидените градежни парцели ќе се предвиди намена Г3.7-
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ согласно Правилникот за урбанистичко планирање, 
ПРИЛОГ 1 – КЛАСИФИКАЦИЈА НА ВИДОВИ НА ГРАДБИ И НАМЕНИ (Сл.весник на 
РСМ 225/20). 
 За површините за градење, предвидена е спратност од П (приземје) и 
максимална висина до хоризонтален венц од 4,0 m мерено од котата на планираната 
Пристапна улица - Пу. 
 Со урбанистичкиот проект за парцелација, примарната сообраќајна мрежа се 
превзема од претходно изработената планска документација - ЛУПД:  
 Локалниот пат кон с.Волково е главен носител на севкупниот сообраќај во овој 
дел на опфатот.  
 Како дел од секундарната улична мрежа, која во проектниот опфат има важно 
значење за одвивање на сообраќајот и овозможување пристап до градежните 
парцели е новопроектираната пристапна улица Пу. Директниот пристап до 
градежните парцели е овозможен преку оваа улица.  

 Новопроектираната пристапна улица Пу  e со профил од 6,0 м. 
 Во однос на решавањето на проблемот на стационарниот сообраќај, 
потребите за паркирање за градежната парцела ќе се решаваат во рамките на 
сопствената парцела со почитување на потребен број паркинг места, како основен 
услов за изградба до максимално дозволената висина и површина за градба 
согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ, број 
225/20, 219/21). 
 За обезбедување на доволен број на паркинг места се утврдува според член 
134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ, број 225/20, 
219/21), каде за класи на намена Г (производство, рударство, енергетика, 
индустрија), потребниот број паркинг места се утврдува во процесот на 
донесувањето на урбанистички план во зависност од конкретната намена на 
градбата, начинот на производство, бројот и структурата на вработени, степенот на 
автоматизација на производствениот процес, оддалеченост на живеењето на 
вработените, постоење на јавен превоз или гаранции за организиран јавен превоз на 
вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај - службен, 
индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за потребите на 
основната намена на градбата - да се обезбедат во рамки на градежната парцела.  
 Бидејќи оваа категорија на градба-фотоволтаична централа, не предизвикува 
генерирање на позначителен број на патувања од/кон стопанскиот комплекс, односно 
бројот на генерирани патувања од/кон стопанскиот комплекс, во согласност со 
намената на стопанскиот комплекс е од мал обем, се предвидуваат од 3-4 паркинг 
места за вработени лица и гости во секоја ГП пооделно. 
 Внатрешните улици во секоја ГП посебно, за пристап на лесни моторни возила 
и ПП возило е предвидена за двонасочен сообраќај и е проектирана со профил од 
6,0 м. Паркинзите за лесни мот.возила се со широчина од 2,5 м и должина од 5,0 м. 
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Паркирањето е под агол од 90, а широчината на комуникацијата за пристап до 
паркинг местата е 7,0 метри. Во секоја ГП се предвидува по едно паркинг место за 
лица со инвалидитет со широчина од 4,0 метри и должина од 5,0 метри. 
 Радиусите на кривините се со Р=8,0 м и Р=6,0 м, во зависност од 
местоположбата на истите, во однос на правецот на движење на моторните возила 
во планскиот опфат. 
 Постапено е според член 40 од Законот за јавни патишта, а се однесува на 
ширината на заштитниот појас во кој не можат да се градат објекти или изведуваат 
градежни работи кои не се во функција на патот. Заштитниот појас за регионалните 
патишта изнесува 20 метри, а на општинските 10 метри. 
 Со овој Урбанистички проект не се предвидуваат комплементарни и 
компатибилни намени за предвидените градби во градежните парцели. 
 Процентот на изграденост на ниво на проектен опфат изнесува 75,02%, а 
коефициентот на искористеност 0,75. И двата параметри имаат помала вредност во 
споредба со планираната состојба од ЛУПД. 
 Просечниот процент на озеленетост на ниво на град.парцели е 22,98%. 
 

4.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ И НУМЕРИЧКИ 
ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНИТЕ ПАРЦЕЛИ 

  
ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА бр. 1 

 Основна класа на намена: Г3.7 - Фотоволтаични централи - согласно 
Класификацијата на намени од актуелната подзаконска регулатива - член 
77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 
бр.225/20), односно ПРИЛОГ - КЛАСИФИКАЦИЈА НА ВИДОВИ НА ГРАДБИ 
И НАМЕНИ. 

 Колски пристап од пристапната улица Пу „Новопроектирана“ со попречен 
профил од 6,0 метри. 

 Површина на градежна парцела: 25863,82 м2 
 Површина за градење: 19224,49 м2 
 Развиена (бруто) површина за градење: 19224,49 м2 
 Процент на изграденост: 74,33% 
 Коефициент на искористеност: 0,74 
 Потребен број на паркинг места: 3 (во вкупниот број се предвидува едно 

паркинг место за лица со инвалидитет)  
 Максимална висина до хоризонтален венец: 4,0 м 
 Макс.височина од заштитен тротоар до котата на приземје: 1,2 м 
 Спратност: П (приземје) 
 Процент на озеленетост: 24,16%. 
 Градежната линија се спроведува со дозволеното пречекорување, во однос 

на издадените елементи од архитектонската пластика, првостепената, 
второстепената и третостепената пластика да биде согласно член 108 и 
член 109 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
РСМ бр.225/20). Поточно, кога градежната линија се совпаѓа со границата 
на градежната парцела не може да има пречекорувања на градежната 
линија со ниту еден вид издадени архитектонски елементи и делови од 
градба, кога растојанието помеѓу градежната линија и границата на 
градежната парцела е 1,20м, не се дозволени пречекорувања на градежната 
линија со еркери и други издадени делови на било која висина од 
вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот се совпаѓа со границата на 
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градежната парцела, а доколку растојанието помеѓу градежната линија и 
границата на градежната парцела е поголемо од 1,20 м дозволените 
издадени делови не можат да бидат на растојание од границата на 
градежната парцела што е помало од 1,20 м. 

 Отворите на градбата во градежната парцела се условени од растојанието 
на површината за градење односно еркерите и конзолните испакнувања на 
второстепената архитектонска пластика и  страната  на  градежната  
парцела.  Кога растојанието  помеѓу површината за градење и страната на 
градежната парцела е 0,00м, не се дозволени никакви отвори на ѕидот на 
градбата кон границата на градежната парцела, кога растојанието е од 1,20 
до 3,00м дозволени се помошни отвори за вентилација и дневно светло со 
парапет од најмалку 1,60 метри, кога растојанието е поголемо од 3,00 метри 
дозволени се регуларни отвори на таа страна од градбата со парапет висок 
од 0,00 до 1,60м. 

 Оградувањето на градежната парцела да се спроведи согласно член 113 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 
бр.225/20). 

 Согласно член 117 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РСМ бр.225/20) за пресметувањето на процентот на изграденост 
и коефициентот на искористеност на земјиштето како референтна површина 
за градење се смета површината на полигонот со кој таа е исцртана во 
планот, без да се пресметуваат евентуалните дозволени еркерни и 
конзолни испакнувања и проширувања на основите на градбите. 

 Противпожарна вода се обезбедува преку артерски бунар и потребни 
хидротехнички објекти - резервоари и хидроблокови.  

 Вода за пиење ќе се обезбедува со периодично носење во амбалажа. 
 Не се предвидува атмосферска канализација. 
 Не се предвидува фекална канализација. Наместо канализационен систем, 

поставени се две преносни тоалет-кабини, кои периодично се празнат од 
страна на давателот на услугата ЈКП „Комуналец“ - Прилеп согласно 
Договорот за чистење на фекалиите од подвижни тоалети со бр. 04-1705 од 
07.08.2019 год. Договорот е склучен во претходна постапка при изработката 
на ЛУПД и одобрението за градење за оваа градежна парцела.  

 Комуналниот отпад од локацијата се подига согласно Договорот за 
подигање на комунален отпад со бр. 04-1040 од 10.05.2019 год склучен 
помеѓу инвеститорот и давателот на услугата. Договорот е склучен во 
претходна постапка при изработката на ЛУПД и одобрението за градење за 
оваа градежна парцела. 

 Потребно е да се испочитува во целост мислењето од АД Водостопанство 
на РМ - Скопје (бр. 11-365/2 од 12.02.2019 год.), посебно во делот кој се 
однесува на трасата на кракот од хидросистемот ф 400 мм: 
 При изготвување на техничка документација и за време на 
проектирањето на предвидените содржини, потребно е истите да бидат 
на растојание од 5,0 метри лево и десно од осовината на главните 
доводни цевководи. На местата каде ќе бидат предвидени сообраќајници, 
паркинзи и слично, преку каналите, да се отворат шлицеви за да се дефинира 
нивната длабочина. Истата не треба да биде помала од 0,8 м (само земјениот 
дел), односно 1,1 м од нивелетата на цевководот. Ако висината е помала од 
горенаведеното, потребно е каналот да се заштити - покрие со Арм-бетонска 
плоча по целата должина со ширина од 0,5 м, која ќе лежи на АБ ѕидови. 
Задолжително да се изврши геодетско снимање или да се отворан шлицеви 
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како би се одредила точната локација на калналите со придружните објекти. 
АД Водостопанство на РМ - Скопје потребно е да врши надзор на работите 
врз објектите кои ги стопанисува.  Инвеститорот се обврзува да инвестира во 
заштитата на цевководот ф400 мм со АБ плочи и ѕидови, како погоре 
пропишаното. 

 При реализација на оваа ГП, доколку дојде до откривање на објекти, 
односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од 
материјалната култура на Република Македонија, треба да се постапи во 
согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на културно 
наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13,  38/14,  44/14,  199/14,  104/15,  154/15,  192/15,  39/16  и  
11/18).  Ако  во  текот  на изведувањето  на  градежни,  земјоделски  или  
други  работи  се  дојде  до  археолошко наоѓалиште, односно предмети од 
археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

  - Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
  - Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 
  - Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која 

се најдени. 
 

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА бр. 2 
 Основна класа на намена: Г3.7 - Фотоволтаични централи - согласно 

Класификацијата на намени од актуелната подзаконска регулатива - член 
77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 
бр.225/20), односно ПРИЛОГ - КЛАСИФИКАЦИЈА НА ВИДОВИ НА ГРАДБИ 
И НАМЕНИ. 

 Колски пристап од пристапната улица Пу „Новопроектирана“ со попречен 
профил од 6,0 метри. 

 Површина на градежна парцела: 14273,89 м2 
 Површина за градење: 10875,44 м2 
 Развиена (бруто) површина за градење: 10875,44 м2 
 Процент на изграденост: 76,19% 
 Коефициент на искористеност: 0,76 
 Потребен број на паркинг места: 3 (во вкупниот број се предвидува едно 

паркинг место за лица со инвалидитет)  
 Максимална висина до хоризонтален венец: 4,0 м 
 Макс.височина од заштитен тротоар до котата на приземје: 1,2 м 
 Спратност: П (приземје) 
 Процент на озеленетост: 21,18%. 
 Градежната линија се спроведува со дозволеното пречекорување, во однос 

на издадените елементи од архитектонската пластика, првостепената, 
второстепената и третостепената пластика да биде согласно член 108 и 
член 109 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
РСМ бр.225/20). Поточно, кога градежната линија се совпаѓа со границата 
на градежната парцела не може да има пречекорувања на градежната 
линија со ниту еден вид издадени архитектонски елементи и делови од 
градба, кога растојанието помеѓу градежната линија и границата на 
градежната парцела е 1,20м, не се дозволени пречекорувања на градежната 
линија со еркери и други издадени делови на било која висина од 
вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот се совпаѓа со границата на 
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градежната парцела, а доколку растојанието помеѓу градежната линија и 
границата на градежната парцела е поголемо од 1,20м дозволените 
издадени делови не можат да бидат на растојание од границата на 
градежната парцела што е помало од 1,20м. 

 Отворите на градбата во градежната парцела се условени од растојанието 
на површината за градење односно еркерите и конзолните испакнувања на 
второстепената архитектонска пластика и  страната  на  градежната  
парцела.  Кога растојанието  помеѓу површината за градење и страната на 
градежната парцела е 0,00м, не се дозволени никакви отвори на ѕидот на 
градбата кон границата на градежната парцела, кога растојанието е од 1,20 
до 3,00м дозволени се помошни отвори за вентилација и дневно светло со 
парапет од најмалку 1,60 метри, кога растојанието е поголемо од 3,00 метри 
дозволени се регуларни отвори на таа страна од градбата со парапет висок 
од 0,00 до 1,60м. 

 Оградувањето на градежната парцела да се спроведи согласно член 113 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 
бр.225/20). 

 Согласно член 117 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РСМ бр.225/20) за пресметувањето на процентот на изграденост 
и коефициентот на искористеност на земјиштето како референтна површина 
за градење се смета површината на полигонот со кој таа е исцртана во 
планот, без да се пресметуваат евентуалните дозволени еркерни и 
конзолни испакнувања и проширувања на основите на градбите. 

 Противпожарна вода се обезбедува преку артерски бунар и потребни 
хидротехнички објекти - резервоари и хидроблокови.  

 Вода за пиење ќе се обезбедува со периодично носење во амбалажа. 
 Не се предвидува атмосферска канализација. 
 Не се предвидува фекална канализација.  
 Вкупната моќност на фотоволтаичната централа е 990 kW 
 Согласно препораките од „ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА“ ДООЕЛ Скопје, 

предвиден е заштитен појас на постојниот далновод 10(20) kV кој е 
лоциран во рамките на ГП бр. 2, на растојание од 10,0 метри лево и десно 
од осовината на истиот, а во се спрема мрежните правила за дистрибуција 
на електрична енергија. 

 Комуналниот отпад од локацијата ќе се подига согласно Договорот за 
подигање на комунален отпад со бр. 04-1040 од 10.05.2019 год склучен во 
претходна постапка помеѓу инвеститорот и давателот на услугата. 
Договорот е дел од оваа планска документација. 

 Потребно е да се испочитува во целост мислењето од АД Водостопанство 
на РМ - Скопје (бр. 11-365/2 од 12.02.2019 год.), посебно во делот кој се 
однесува на трасата на кракот од хидросистемот ф400 мм: 
 При изготвување на техничка документација и за време на 
проектирањето на предвидените содржини, потребно е истите да бидат 
на растојание од 5,0 метри лево и десно од осовината на главните 
доводни цевководи. На местата каде ќе бидат предвидени сообраќајници, 
паркинзи и слично, преку каналите, да се отворат шлицеви за да се дефинира 
нивната длабочина. Истата не треба да биде помала од 0,8 м (само земјениот 
дел), односно 1,1 м од нивелетата на цевководот. Ако висината е помала од 
горенаведеното, потребно е каналот да се заштити - покрие со Арм-бетонска 
плоча по целата должина со ширина од 0,5 м, која ќе лежи на АБ ѕидови. 
Задолжително да се изврши геодетско снимање или да се отворан шлицеви 
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како би се одредила точната локација на калналите со придружните објекти. 
АД Водостопанство на РМ - Скопје потребно е да врши надзор на работите 
врз објектите кои ги стопанисува.  Инвеститорот се обврзува да инвестира во 
заштитата на цевководот ф400 мм со АБ плочи и ѕидови, како погоре 
пропишаното. 

 При реализација на оваа ГП, доколку дојде до откривање на објекти, 
односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од 
материјалната култура на Република Македонија, треба да се постапи во 
согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на културно 
наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13,  38/14,  44/14,  199/14,  104/15,  154/15,  192/15,  39/16  и  
11/18).  Ако  во  текот  на изведувањето  на  градежни,  земјоделски  или  
други  работи  се  дојде  до  археолошко наоѓалиште, односно предмети од 
археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

  - Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
  - Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 
  - Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која 

се најдени. 
 

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА бр. 3 
 Основна класа на намена: Г3.7 - Фотоволтаични централи - согласно 

Класификацијата на намени од актуелната подзаконска регулатива - член 
77 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 
бр.225/20), односно ПРИЛОГ - КЛАСИФИКАЦИЈА НА ВИДОВИ НА ГРАДБИ 
И НАМЕНИ. 

 Колски пристап од пристапната улица Пу „Новопроектирана“ со попречен 
профил од 6,0 метри. 

 Површина на градежна парцела: 5321,70 м2 
 Површина за градење: 4003,98 м2 
 Развиена (бруто) површина за градење: 4003,98 м2 
 Процент на изграденост: 75,24% 
 Коефициент на искористеност: 0,75 
 Потребен број на паркинг места: 2 (во вкупниот број се предвидува едно 

паркинг место за лица со инвалидитет)  
 Максимална висина до хоризонтален венец: 4,0 м 
 Макс.височина од заштитен тротоар до котата на приземје: 1,2 м 
 Спратност: П (приземје) 
 Процент на озеленетост: 22,06%. 
 Градежната линија се спроведува со дозволеното пречекорување, во однос 

на издадените елементи од архитектонската пластика, првостепената, 
второстепената и третостепената пластика да биде согласно член 108 и 
член 109 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
РСМ бр.225/20). Поточно, кога градежната линија се совпаѓа со границата 
на градежната парцела не може да има пречекорувања на градежната 
линија со ниту еден вид издадени архитектонски елементи и делови од 
градба, кога растојанието помеѓу градежната линија и границата на 
градежната парцела е 1,20м, не се дозволени пречекорувања на градежната 
линија со еркери и други издадени делови на било која висина од 
вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот се совпаѓа со границата на 
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градежната парцела, а доколку растојанието помеѓу градежната линија и 
границата на градежната парцела е поголемо од 1,20м дозволените 
издадени делови не можат да бидат на растојание од границата на 
градежната парцела што е помало од 1,20м. 

 Отворите на градбата во градежната парцела се условени од растојанието 
на површината за градење односно еркерите и конзолните испакнувања на 
второстепената архитектонска пластика и  страната  на  градежната  
парцела.  Кога растојанието  помеѓу површината за градење и страната на 
градежната парцела е 0,00м, не се дозволени никакви отвори на ѕидот на 
градбата кон границата на градежната парцела, кога растојанието е од 1,20 
до 3,00м дозволени се помошни отвори за вентилација и дневно светло со 
парапет од најмалку 1,60 метри, кога растојанието е поголемо од 3,00 метри 
дозволени се регуларни отвори на таа страна од градбата со парапет висок 
од 0,00 до 1,60м. 

 Оградувањето на градежната парцела да се спроведи согласно член 113 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ 
бр.225/20). 

 Согласно член 117 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РСМ бр.225/20) за пресметувањето на процентот на изграденост 
и коефициентот на искористеност на земјиштето како референтна површина 
за градење се смета површината на полигонот со кој таа е исцртана во 
планот, без да се пресметуваат евентуалните дозволени еркерни и 
конзолни испакнувања и проширувања на основите на градбите. 

 Противпожарна вода се обезбедува преку артерски бунар и потребни 
хидротехнички објекти - резервоари и хидроблокови.  

 Вода за пиење ќе се обезбедува со периодично носење во амбалажа. 
 Не се предвидува атмосферска канализација. 
 Не се предвидува фекална канализација.  
 Вкупната моќност на фотоволтаичната централа е 300 kW 
 Комуналниот отпад од локацијата ќе се подига согласно Договорот за 

подигање на комунален отпад со бр. 04-1040 од 10.05.2019 год склучен во 
претходна постапка помеѓу инвеститорот и давателот на услугата. 
Договорот е дел од оваа планска документација. 

 Потребно е да се испочитува во целост мислењето од АД Водостопанство 
на РМ - Скопје (бр. 11-365/2 од 12.02.2019 год.), посебно во делот кој се 
однесува на трасата на кракот од хидросистемот ф400 мм: 
 При изготвување на техничка документација и за време на 
проектирањето на предвидените содржини, потребно е истите да бидат 
на растојание од 5,0 метри лево и десно од осовината на главните 
доводни цевководи. На местата каде ќе бидат предвидени сообраќајници, 
паркинзи и слично, преку каналите, да се отворат шлицеви за да се дефинира 
нивната длабочина. Истата не треба да биде помала од 0,8 м (само земјениот 
дел), односно 1,1 м од нивелетата на цевководот. Ако висината е помала од 
горенаведеното, потребно е каналот да се заштити - покрие со Арм-бетонска 
плоча по целата должина со ширина од 0,5 м, која ќе лежи на АБ ѕидови. 
Задолжително да се изврши геодетско снимање или да се отворан шлицеви 
како би се одредила точната локација на калналите со придружните објекти. 
АД Водостопанство на РМ - Скопје потребно е да врши надзор на работите 
врз објектите кои ги стопанисува.  Инвеститорот се обврзува да инвестира во 
заштитата на цевководот ф400 мм со АБ плочи и ѕидови, како погоре 
пропишаното. 
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 При реализација на оваа ГП, доколку дојде до откривање на објекти, 
односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од 
материјалната култура на Република Македонија, треба да се постапи во 
согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на културно 
наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13,  38/14,  44/14,  199/14,  104/15,  154/15,  192/15,  39/16  и  
11/18).  Ако  во  текот  на изведувањето  на  градежни,  земјоделски  или  
други  работи  се  дојде  до  археолошко наоѓалиште, односно предмети од 
археолошко значење, изведувачот на работите е должен: 

  - Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон; 
  - Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 
  - Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која 

се најдени. 
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Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за градбите во 
проектниот опфат 
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1 Г Г3.7

Согласно член 80 од 
Правилник за 
урб.планирање П 4.0 25863.82 19224.49 19224.49 74.33% 0.74 3 6249.00 24.16%

2 Г Г3.7

Согласно член 80 од 
Правилник за 
урб.планирање П 4.0 14273.89 10875.44 10875.44 76.19% 0.76 3 3023.00 21.18%

3 Г Г3.7

Согласно член 80 од 
Правилник за 
урб.планирање П 4.0 5321.70 4003.98 4003.98 75.24% 0.75 2 1174.00 22.06%

45459.41 34103.91 34103.91 75.02% 0.75 8 10446.00 22.98%ВКУПНО

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА ГРАДЕЖНИТЕ ПАРЦЕЛИ

 
 
Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за проектниот опфат 
 

1
POVR[INA NA PROEKTEN 

OPFAT
100.00% 48,015.78 m²

2
JAVNI POVR[INI 

(Soobra}ajna infr. 

Zelenilo...)

5.32% 2,556.37 m²

3  POVR[INA NA GP VO OPFAT 94.68% 45,459.41 m²

3.1 POVR[INA ZA GRADBA         75.02% 34,103.91 m²

3.2
ASFALTIRANI/POPLO^ENI 

POVR[INI
2.00% 909.50 m²

3.3 ZELENILO 22.98% 10,446.00 m²

4
VKUPNO IZGRADENA 

POVR[INA PO SPRATOVI 

NAD TEREN

m²

5
PROCENT NA IZGRADENOST   

(prosek) - Pi

6
KOEFICIENT NA 

ISKORISTENOST

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБ.ПАРАМЕТРИ 
ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

34,103.91

75.02%

0.75
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Билансни показатели 
  
 Во билансните показатели споредбено се систематизирани нумеричките 
вредности на планираната состојба за градежната парцела ГП1 како дел од ЛУПД за 
изградба на објекти со класа на намена Е2 - комунална супраструктура за 
производство на ел.енергија од обновливи извори на енергија (фотоволтаични 
панели) донесена со Одлука бр. 10-35/15 од 01.10.2019 година, со нумеричките 
вредности на планските решенија од оваа урбанистичко-проектна документација. 
 
 

бр. име

1 PLANSKI/PROEKTEN OPFAT 48,471.49 m² 48,015.78 m²

2  POVR[INA NA GP VO OPFAT 48,017.55 m² 45,459.41 m²

3
JAVNI POVR[INI 

(Soobra}ajna infr. Zelenilo...)
453.94 m² 2,556.37 m²

4 POVR[INA ZA GRADEWE       

5
RAZVIENA POVR[INA ZA 

GRADEWE

6
PROCENT NA IZGRADENOST   

(prosek) - Pi

7
KOEFICIENT NA 

ISKORISTENOST

8 MAKS.VISINA DO VENEC 4,0 m' 4.00 m'

9 BROJ NA GRADE@NI PARCELI 1 3

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

нумерички 
показатели на 

планирана состојба 
од ЛУПД

нумерички 
показатели на 
планираната 

состојба со УП со 
план за парцелација

40,076.21 34,103.91

40,076.21 34,103.91

0.83 0.75

83,46% 75.02%

 
 
КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
Водоснабдување и ПП заштита 
 Со оглед дека на парцелата не постојат никакви подземни и надземни 
инсталации, за задоволување на потребите од санитарна вода, за одржување на 
зелените површини и одржување на внатрешните  комуникации и плато, постои 
можност за користење на санитарна и противпожарна вода за која се предвидени 
резервоари во секоја ГП пооделно. 
 Во секоја од градежните парцели, се предвидува набивање на артерски бунар 
на длабочина 70-100 м. Бунарот треба да има издашност Q=2 l/sek., од кој со помош 
на потопна пумпа и хидрофор ќе се врши полнење на резервоарот за вода, а од тука 
преку нив да се обезбедува потребната количина за санитарна вода, ПП заштита, 
односно вода за одржување на зелените површини. 
 Вода за пиење ќе се обезбеди преку периодично носење на истата во 
амбалажа. 
 Надворешната водоводна инсталација наменета за ПП заштита да се изведе 
со полипропиленски цевки со ф100 мм, а за санитарна вода и наводнување ф50 мм.  
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 Резервоарот е армирано-бетонски, вкопан во земја со димензии 7,50 х 4,75 х 
2,55 метри.  
 Машинското одделение (хидроблокот) е со димензии 3,25 х 3,00 х 2,85 метри. 
  
Фекална канализација 
 Во рамките на градежните парцели не се планира изградба на фекална 
канализација. Наместо канализационен систем, во ГП бр. 1 се поставени два преносни 
тоалети, кои периодично се празнат од страна на давателот на услугата ЈКП 
„Комуналец“ - Прилеп согласно Договорот за подигање на комунален отпад со бр. 04-
1040 од 10.05.2019 год склучен во претходна постапка, помеѓу инвеститорот и 
давателот на услугата. Договорот е дел од оваа планска документација. 
 Преносливиот тоалет е производ на фирмата „ADCO Holdings Inc.“ со седиште 
во Каминг (Cumming), Џорџија, САД. Нивнатa веб-страна е www.adco-usa.com. Преку 
нивното претставништво „MSS Mobile Sanitary Services“ со седиште во Скопје, се 
присутни и на македонскиот пазар. Подетални информации околу нивните производи 
и услуги можат да се побараат преку телефонскиот број 02 2461 337 или преку e-mail: 
sonjakrstic@yahoo.com. 
 Како преносен тоалет за конкретниот објект е избран моделот „Toi Fresh“, што 
е еден од богатата палета на производи на фирмата.  
 Технички карактеристики 
 Кабината е со димензии од 1,2 х 1,2 х 2,3 метри и е изработена од 
висококвалитетни и отпорни полимерни пластични маси. И покрај големата 
издржливост на надворешни атмосферски влијанија, тежината на кабината (со празен 
резервоар) изнесува само 105 килограми. Капацитетот на резервоарот за отпадни 
(фекални) материи изнесува околу 250 литри (или поточно 65 галони). Резервоарот е 
со интегрирана двојна вентилација. Овозможена е и заштита од замрзнување. Во 
рамките на кабината е вградена WC-школка со потребен санитарен прибор – 
огледало, држач за хартија, закачалка и сл, а како дополнителна опрема и мијалник и  
осветлување. 
 
Атмосферска канализација 
 Во планскиот опфат поради намената и природата на производниот процес не 
се предвидува одводнување на целата површина за градба и внатрешната улица за 
ПП возило. Истото ќе се врши по природен пат во почвата (заштитно зеленило).   
 
Хидросистем 
 Во рамките на предметната локација поминува главниот лев доводен канал од 
мрежата на АД Водостопанство на РМ - Скопје, со профил од Ø400 мм, кој графички 
е означен на прилог бр. 4 – синтезен приказ. Заштитниот коридор изнесува по 5 метри 
лево и десно од цевководот. 
 Напомена При изведбата на заштитниот кооридор ( кој ќе служи и како 
внатрешна сообраќајница) да се изработат шлицеви односно да се пронајде цевката 
на хидросистемот и онаму каде нејзината длабочина е помала од 80 см. (од горна 
страна ) или 110см од кота на нивелета, да се изработи заштитна а.б. плоча по целата 
должина (каде е цевката поплитка) со широчина од 50 см. која ќе лежи на а.б. зидови. 
Сите зафати направени во коридорот мора геодетски да се снимат  со цел точно да 
се знаат во случај на дефект или било каква интервенција на инфраструктурната 
постројка. При изведбата на горенаведените зафати потребно е да се врши 
континуиран надзор од страна на надлежни лица од АД Водостопанство на РМ. Во 
случај на дефект при изведбата на проектот и за време на неговата експлоатација 
трошокот е на сметка на инвеститорот.  
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Ова се забелешки дадени од АД Водостопанство на РМ – Скопје и истите во 
целост мора да се почитуваат!! 
 
EЛЕКТРИКА И ПТТ 
 
Електроенергетика 
 Основното решение за урбанистичкиот проект со план за парцелација е 
предмет на изготвување на основно електроенергетско напојување. 

 Вкупната површина проектниот опфат изнесува 48015,78 m2. 
 Површината за градба изнесува 34103,91 m2. 
 Бруто максималната развиена површина на ниво на плански опфат е 

34103,91 m2. 
 Процентот на изграденост изнесува 75,02 %. 
 Коефициент на искористеност изнесува 0,75 

Со оглед на се’ поголемата потреба од еколошки прифатлива енергија, се 
предвидува градба на две фотоволтаични електрани со моќност од 990 kW и 300 kW. 
Притоа вкупното годишно производство на електрична енергија се предвидува да 
изнесува околу 1800 MWh, што може да ги покрие потребите од електрична енергија 
на 360 домаќинства.  

Фотоволтаичните централи се поврзуваат на нисконапонска мрежа со 
номинален напон од 800 V. За потребите на УП, покрај постојната, ќе бидат изградени 
две нови посебни трансформаторски станици, приклучени на постојната 
среднонапонска мрежа 10 kV (со можност за надградба на 20 kV). Тие покрај 
трансформатори (10(20)/0,8 kV/kV) со моќност од 1000 kVA и 300 kVA, соодветно,  ќе 
интегрираат, склопна, мерна и заштитна опрема. И нa двете, апроксимативната 
површина за градба ќе биде 3,1х2,4 m. Овозможен е непречен сообраќаен пристап до 
трафостаниците преку новопроектираните пристапни улици.  

Потрошувачката на ел.енергија е во голем дел наменета за снабдување на 
околното осветлување, а помал дел е наменет за мониторинг и SCADA системите. 
 Инсталирана моќност за мониторинг и SCADA се оценува на: Ped1 = 0,5 +0,5 = 
1 kW, додека едновремената моќност за околно осветлување:Ped2 = 50 x 0,05 kW = 
2,5 kW. Таа ќе биде обезбедена со приклучокот на фотоволтаичните централи. 
 За поврзувањето со мрежата, од најблиската трансформаторска станица, се 
изработуваат подземни 10 kV водoви, со должина од околу 20 m за едната и 60 m за 
другата фотоволтаична електрана.  
 
 Улично (околно) осветлување 
 Со оглед на трендот за штедење на електрична енергија, за новопроектираната 
пристапна улица се предвидуваат светилки со LED диоди кои даваат добар светлосен 
флукс, трошат малку електрична енергија и имаат долг век на траење (живот). 
 Проектирано е надворешно осветлување на просторот околу објектот со 
светилки поставени на посебни метални столбови Н=6м, до со светилки LED – Srreet 
light 50W,110 Lm, IP-66 , а вклучувањети се врши на трансформаторските станици, или 
сличен тип. 
 Заради нивната слаба луминисценција се поставуваат на секој столб на 
растојание од 30 метри.  
 Во локалитетот сообраќајниците во поглед на светлотехничките 
карактеристики, се класифицираат во следниве класи на сообраќајници и следните 
светлотехнички параметри:  
 Класа C4 – пристапни улици 
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 - сјајност на коловозот            ...        Lm=0,3 cd/m2 
 - средна погонска осветленост   ... Em = 10 - 20 Lx. 
 - просечна рамномерност на осветлувањето ... JLM = 40 % 
 - висина на поставување на светилките ... H = 6 m. 
 - светлосен извор     ...      LED 50 W 
 - меѓусебно растојание    ... 30 m. 
 - начин на поставување    ... еднореден 
 Направена е компјутерска фотометриска пресметка од која се гледа дека во 
потполност се запазени горенаведените барања. 

За трансформаторските станици и приклучните кабли ќе се изработат посебни 
основни проекти, врз основа на решението дадено во склоп на УП. 
 
Телекомуникациска мрежа 
 Телекомуникациските врски ќе се остварат со интернет мрежата и со 
мобилната телефонија. Интернет врска ќе се воспостави со безжична врска со некој 
од телекомуникациските оператори. За телефонска врска ќе се користи мрежата за 
мобилна телефонија. Ќе се користат два службени мобилни телефона, при што, 
заради поголема доверливост, тие ќе бидат поврзани со различни мобилни 
оператори. Како резервни интернет врски ќе се користи интернетот од мобилните  
телефони со примeна на hotspot.  
 
 

5. МЕРКИ  ЗА  ЗАШТИТА  НА  ЖИВОТНАТА  СРЕДИНА,  ЗАШТИТА  И  
СПАСУВАЊЕ, ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО 
ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО 
НАСЛЕДСТВО И ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ 
ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

 
ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 

Уставот на РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник 
на Р.М. број бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09, бр.47/10, бр.124/10, 
бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.192/15 
и бр.39/16) и подзаконските акти кои се однесуваат на предметната 
проблематика (Уредба за стратегиите, плановите и програмите, вклучувајќи ги и 
промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 
спроведува постапка за оцена на влијанието врз животната средина и здравјето 
на луѓето (точка 13, Сл. весник на Р.М. бр.153/07). 

Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени 
при дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од 
факторот - заштита и унапредување на животната средина. Превентивната 
заштита на животната средина претставува еден од елементите на развој и 
појдовна основа за глобално управување со животната средина, засновано врз 
принципите на одржлив развој. 

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите 
на животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната 
средина, на биолошката разновидност и другите природни богатства, како и 
на заштитата на озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на 
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човекот врз климатскиот систем покрај одредбите на законот за животна средина 
се применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и области на 
животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на 
заштитата од штетни влијанија утврдени со законот за заштита на животната 
средина и посебните закони од: 
 -вршењето различни дејности; 
 -загадувачките супстанци и технологии; 
 -отпадот; 
 -бучавата и вибрациите; 
 -јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни 
и др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од 
загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на 
животната средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, 
спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 
нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење на 
депонирање на отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни 
богатства, односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни 
односи и вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, 
добрата во општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и 
медиумите и областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или 
почвата, коjа што може да биде штетна за квалитетот на животната средина, 
животот и здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе 
штета за имотот и која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската 
разновидност и врз другите пропишани начини на користење на животната 
средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да 
се почитува следното: 
 -зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните 
потенцијали на просторот; 
 -изградба на современа инфраструктура; 
 -селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 
транспортен систем во депонијата; 

 -озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои 
значително ќе придонесе за микроклимата на овој дел; 
 -заштита на планираните коридори наменети за енергетска 
инфраструктура од градба на објекти и друга инфраструктура; 
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 -при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди 
висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 
луѓето кои претстојуваат тука; 

-загадувачот  е  должен  да  ги  надомести  трошоците  за  отстранување  
на  опасноста  од загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците 
за санација и да плати правичен надомест за штетата причинета врз животната 
средина, како и да ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, во 
состојба како пред оштетувањето. 

 
-Заштита на почвата 

Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни 
насади. Од оваа условеност не се очекува значајно загадување на почвата и 
површинските води од пестициди. 

 
-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
Превентивната заштита на водата при подземно водење на 

инфраструктурните водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, 
како подземни инсталации, се однесува во нивната монтажа, експлоатација, 
одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé према техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на 
материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и 
квалитетно, без хаварии и долготрајно со најмали замени и интервенции да го 
опслужуваат секој поединечен корисник. 

 
-Заштита на воздухот 

Врз квалитетот на воздухот може да влијаат издувните гасови од лесни 
моторни возила, товарни возила и автобуси. 

Изворите на загадување  на воздухот ќе се  утврдат дополнително преку 
посебен Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, при што заштитата на 
животната средина, со посебен осврт на заштитата на воздухот, мора посебно 
да биде обработена и во која децидно, плански, ќе бидат дефинирани 
заштитните мерки. Сите идни корисници на просторот треба да го почитуваат 
особено - Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл.Весник на РМ бр. 
67/04, и бр.92/07). 

 
 -Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на 
цврстиот отпад 

 
Со планот се предвидува цврстиот отпад организирано да се селектира со 

понатамошна негова рециклажа,  како мерка за  намалување  на  неговите 
количини кои  завршуваат во депонија. Ова е во функција на суровинските и 
енергетските заштеди. Остатокот од цврстиот отпад се предвидува 
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организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во најблиската 
санитарна депонија. 

 
-Заштита од бука 

Во рамките за предметниот проектен опфат планирани се градби со 
основна класа на намена Г3.7 - Фотоволтаични централи, поради што не е 
потребно да се изработи Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, со кои ќе 
се утврдат мерките за заштита од бучава. 

 
-Заштита на биолошката разновидност и други природни богатства 
(мерки за заштита на природата) 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и 
пределската разновидност и заштита на природното наследство, во 
заштитени подрачја и надвор од заштитени подрачја. Во современото 
планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се усмерени 
особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, 
санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната средина. 

Доколку при реализацијата на овој Урбанистички проект за парцелација и 
уредувањето на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природни 
реткости кои можат да бидат загрозени, потребно е да се преземат мерки за 
заштита согласно со Законот за заштита на природата (Сл.весник на РМ 
бр.67/04, бр.14/06, бр.84/07, бр.35/10, бр.47/11, бр.148/11, бр.59/12, бр.13/13, бр. 
163/13, бр. 41/14, бр. 146/15, бр. 39/16 и бр. 63/16). 

 
МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

Мерките за заштита и спасување се уредени во согласност со Законот за 
заштита и спасување (Сл. Весник на РМ бр.93/12-Пречистен текст и бр.41/14, 
бр.71/16 и бр.106/16), Уредбата за начинот за применувањето на мерките 
за заштита и спасување при планирањето на просторот и населбите (Сл. 
Весник на РМ бр.105/05). 

Со Законот за заштита и спасување, се уредува системот за заштита и 
спасување на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните 
богатства, животинскиот и растителниот свет и културното наследство од 
природни непогоди и други несреќи во мир, вонредна состојба и воена состојба 
во Република Македонија. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
-при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 
-во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за 
јавна, административна, културна, туристичко- угостителска дејност и 

-при изградба на објекти и инфраструктура, а начинот на применувањето 
на мерките за заштита и спасување со Уредба го уредува Владата. 
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Мерки за заштита и спасување се урбанистичко технички и хуманитарни и 
други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните 
непогоди и други несреќи, а не се предвидени со овој закон. 

 
УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ се: 

‐ засолнување 
‐ заштита и спасување од поплави 
‐ заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
‐ заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
‐ заштита и спасување од урнатини 
‐ заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и 
‐ спасување од сообраќајни несреќи. 

 
ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ се: 

‐ евакуација 
‐ згрижување на загрозеното и настраданото население 
‐ радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
‐ прва медицинска помош 
‐ заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
‐ заштита и спасување на растенија и производи од растително 

потекло и асанација на теренот. 
 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ 
‐ засолнување 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба одржување и користење на 
јавните засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на 
другите заштитни објекти за заштита на населението, материјалните добра и 
културното наследство на РМ. 

Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за 
мерките за заштита и спасување и програмата на единиците на локалната 
самоуправа за мерките за заштита и спасување, а се вградуваат во 
Урбанистичките планови. 

Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената на 
објектот и новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се 
определува според утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката 
за утврдување на загрозени зони (Сл. Весник на РМ бр.105/05). 

 
 

‐ заштита и спасување од поплави 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови 
на заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците 
и високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските 
коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението 
во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 
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материјалните добра од загрозеното подрачје обезбедување на премин и 
превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење 
на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување 
на населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и 
учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

‐ заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи 

опфаќа мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, 
надзорен, технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер. 

При изработката на овoj Урбанистичкиот проект со план за парцелација за 
ГП 1 (од ЛУПД  за изградба на објекти со класа на намена Е2 - комунална 
супраструктура за производство на ел.енергија од обновливи извори на енергија - 
фотоволтаични панели), во три градежни парцели (ГП1, ГП2 и ГП3), на КП 148/8, 
148/12 и 148/13 КО Старо Лагово, Општина Прилеп, се предвидени пропишани 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, согласно 
Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РМ бр.93/12-Пречистен текст 
и бр.41/14, бр.71/16 и бр.106/16), Законот за пожарникарство (Сл.весник на РМ 
бр.67/04, бр.81/07, бр.55/13, бр.158/14, бр.193/15 и бр.39/16) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 

Заштитата  и  спасувањето  од  пожари,  експлозии  и  опасни  материи  
се  планира,организира и спроведува во сите средини, објекти и места со 
превентивни и оперативни мерки. 

Превентивни мерки се активности кои се планираат и спроведуваат со 
просторното и урбанистичкото планирање и со примената на техничките 
нормативи при проектирање и изградба на објектите, а оперативни мерки се 
активности за откривање, спречување на ширење и гасење на пожари и 
експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари и експлозии, 
како и давање помош при отстранување на последиците предизвикани од 
пожари, експлозиии опасни материи. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на објекти, е 
должен да изготви посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи. Оваа одредба ги опфаќа сите објекти, освен станбените 
објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет за 
истовремен престој до 25 лица. За објектите за кои не се изработува елаборатот 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи се применуваат важечки 
мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Во објекти и простори во кои што се произведуваат, преработуваат, 
користат и складираат опасни материи, ако природата на работата не е 
поврзана со таква потреба, се забранува употреба на отворен оган, светилки со 
пламен и средства за палење, користење на грејни уреди со отворен оган, 
вжарена и прекумерно загреана површина, складирање на материи со 
опасност од самозапалување, користење уреди и инсталации кои можат да 
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предизвикаат пожари и експлозии, движење и престој на неповикани лица и 
употреба на алат кој создава искри. 

Запалливи материи не треба да се складираат на отворен простор 
поблиску од 6 метри од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници 
и други комуникации. Отпадните и други запаливи материи треба да се 
отстрануваат, односно складираат на посебно определени противпожарно 
обезбедени места, кои не претставуваат опасност за непосредната околина. 

Физичките лица при употреба на уреди, средства и отворен оган, се должни 
истите да ги користат на начин да не ја загрозуваат околината и да не 
предизвикаат пожари или експлозии. 

Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин 
да не претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 
претставуваат опасностза предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите, инсталациите опремата и средствата, за ППЗ заштита 
задолжително треба да се наоѓаат на одредени места, да се одржуваат во 
исправна состојба, да бидат посебно обележани и секогаш достапни за 
употреба, согласно со закон. 

Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебниот 
елаборат за противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект за 
секоја поединечна градба. Со цел за поефикасна заштита задолжително е 
предвидување на современа громобранска инсталација на сите поголеми 
градби и нејзино континуирано одржување. 

Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги 
пропишува мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од 
аспект на: 
-брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема 

во комплексот како би се овозможило кружно движење на истите; 
-непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во ГП и до секој 

објект во неа,најмалку од две страни; 
Обезбедување на пропусна моќ и сообраќаен профил на сите улици со 

мин. ш=6,0 м, потребен радиус на кривина и носивост на коловозот од 10,0т 
осовински притисок, за да може да се движат ПП возилата и останатата ПП 
опрема до секоја ГП во планскиот опфат, а преминот преку ивичњаците да 
биде преку закосени рампи со сооднос 1/12 (8%) на дел од улиците каде се 
пристапува до ГП. 

Обезбедување на доволно количини на вода преку развиена хидрантска 
мрежа низ населеното место; 

За пожарна заштита на селото предвидени се надворешни пожарни 
хидранти Ф80 мм. Проектниот опфат ќе биде пожарно заштитен со 
планираните хидранти во близина, кои се поставени на прописно растојание, 
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кое не треба да биде поголемо од минимално дозволеното, дадено со 
правилникот за технички нормативи за хидрантска мрежа за гасење на пожар. 

‐ заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 

пребарување на теренот и пронаоѓање, на неексплодираните убојни средства, 
обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на 
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
трнспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни 
мерки за време на транспортот. 

‐ заштита и спасување од урнатини 
Согласно Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини 

(Сл.Весник на РМ бр.100/10), се уредува организацијата и спроведувањето на 
спасувањето од урнатини кое се остварува во рамките на системот за заштита 
и спасување. 

Превентивни мерки за спасување од урнатини се применуваат на објекти 
кои можат да бидат изложени на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини и 
тоа од природни непогоди, технички катастрофи, воени дејствија. 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во 
урбанистичките планови во текот на планирањето на просторот. Во 
урбанистичкиот план е утврден претпоставениот степен на урнатини, нивниот 
однос према слободните површини и степенот на проодност на собраќајниците, 
врз основа на што е изработено планираното решение. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со проектирање и изградба на 
објекти оптимално отпорни на сеизмички влијанија согласно сеизмолошката 
зона во која се наоѓа конкретниот проектен опфат во н.м Старо Лагово, 
општина Кривогаштани, а според очекуваните сеизмички интензитети оваа 
локација се наоѓа во зона на потреси од 70 по МЦС скалата, изградени со 
помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

При планирањето не се создадени тесни грла на сообраќајниците и зони 
на тотални урнатини, а воедно предвидени се асеизмични градби, како можна 
превенција, со помала количина на градежен материјал и релативно помали 
тежини. 

Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната 
мрежа обезбедува: 

-брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на 
сообраќајниците); 
-брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила; 
-непречена интервенција во кругот на катастрофата, штетите да се 

сведат на минимум, брза санација на последиците. 
За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички 

мерки од природни катастрофи. 
‐ заштита и спасување од техничко технолошки несреќи 
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Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа 
преземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во 
производниот процес употребуваат материи или постројки што предизвикуваат 
висок степен на загрозеност на луѓето и материјалните добра. 

Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките 
несреќи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање, со примена на техничките нормативи при 
проектирање и изградба на индустриски објекти, редовно одржување на 
инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на 
безбедноста и здравјето при работа. 

Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките 
несреќи се активностите за спречување на настанување и намалување и 
отстранување на предизвиканите последици. Со оглед на намената на 
просторот, нема можности за техничко технолошки катастрофи. 

Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки. 
Инфраструктурните водови во редовни услови не предизвикуваат штетни 
влијанија бидејќи претставуваат подземни инсталации. Случајните инциденти 
може да се идентификуваат како инциденти со оштетувања на 
инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички 
оштетувања. Овие инциденти немаат важно влијание врз околината, бидејќи 
можна е брза реакција и запирање на течењето на гас или вода преку вентилски 
уреди. Можна е брза санација и на вод во кој се водат отпадните води. 
Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни растојанија во 
јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните оштетувања се 
сведени на минимум. Истите мора да се постават во сé према техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

‐ спасување од сообраќајни несреќи 
Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за 

спасување при настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, 
воздушниот и водениот сообраќај во кои има поголем број повредени и загинати 
лица и/или е предизвикана голема штета. Во овој проектен опфат од овој УП 
не се очекуваат сообраќајни несреќи од железничкиот, воздушниот и водениот 
сообраќај, најголема е веројатноста од настанување на сообраќајни несреќи 
во патниот сообраќај. 

Оперативните  мерки  за спасување  се  активности  за  извидување,  
пронаоѓање  и извлекување на повредените и загинати лица, укажување прва 
медицинска помош и транспорт до соодветните здравствени установи, како и 
учество при отстранување на последиците предизвикани од сообраќајните 
несреќи. 

 
ХУМАНИТАРНИ  МЕРКИ 

‐ евакуација 
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Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано 
преместување на населението, материјалните добра и културното наследство 
на РМ,од загрозените во побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува 
доколку со други мерки не е можно да се спречат последиците од природните 
непогоди и други несреќи. 

‐ згрижување на загрозеното и настраданото население 
Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на 

основни услови за живот на настраданото и загрозеното население. РМ и 
единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно 
згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 
останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува 
надвор од своето место на живеење. Републиката и единиците на локалната 
самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за 
сместување и обезбедување на основните услови за живот. 

‐ радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и 

активности за заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено 
откривање, следење и контрола на опасностите од последиците од несреќи со 
опасни материи, како и последиците од радиолошки, хемиски и биолошки 
агенси и превземање на мерки и активности за остранување на последиците од 
нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуаат и складираат опасни 
материи, сопствениците на транспортни средсва, сопствениците и корисниците 
на објектите и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода, 
производство, сообраќај и складирање на прехранбени производи, лекарства 
и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти 
во кои се врши згрижување и образование на деца, се должни да обезбедат 
заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

‐ прва медицинска помош 
Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за 

укажување на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на 
местото на повредувањето– заболувањето, мeдицинска тријажа на 
повредените и заболените и транспорт до најблиските здравствени установи. 

‐ заштита и спасување на животни и производи од животинско 
потекло 
Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

опфаќа превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и 
производите од животинско потекло од дејствата на природните непогоди и 
други несреќи. 

Превентивни мерки за заштита и спасување на животните и производите 
од животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во 
нивното секојдневно работење. 
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Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со 
укажување на прва ветеринарна помош на повреден, заболени контаминиран 
добиток со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето и 
транспорт до соодветните ветеринарни установи. 

‐ заштита и спасување на растенија и производи од растително 
потекло 
Заштита и спасување на растенија и производите од растително 

потекло опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од 
растителни болести, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и биолошка 
контаминација и други видови на загрозување. 

Превентивни  мерки  за  заштита  и  спасување  на  растенијата  и  
производите  од растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и 
институции во нивното секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и 
институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

‐ асанација на теренот 
Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, 

транспорт и погребување на загинати и починати лица, собирање, транспорт и 
закоп на угинати животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и 
други опасни материи што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, 
дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и 
асанација на објектите за водоснабдување. 

 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ - 
ПЛАНСКИ РЕШЕНИЈА ЗА ОТСТРАНУВАЊЕ И СПРЕЧУВАЊЕ НА 
АРХИТЕКТОНСКИ БАРИЕРИ ЗА ИНВАДИЛИЗИРАНИ  ЛИЦА 

Вградување на сите норми, прописи и стандарди при проектирањето и 
изведбата на ваков вид на објекти, со потенцирање на ПП прописите, 
прописите за звучна и термичка заштита на објектите, движењето на 
хендикепираните лица и економски одржлив степен на сеизмичка заштита на 
објектите од оваа класа (7 степени по Меркалиева скала). 

Како урбанистичка мерка за надминување на урбаните бариери и 
обезбедување на функционална пристапност и подвижност на земјиштето за 
општа употреба, јавните простори, до и во градбите и подрачјата вон 
населените места за сите граѓани, а особено за лицата со инвалидитет и лицата 
со намалена подвижност, треба да се постапува согласно членовите 188, 
189,190,191,192,193,194,195 и 196 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РСМ бр.225/20). 

Со оваа урбанистичко проектна документација -  Урбанистички проект со 
план за парцелација за ГП 1 (од ЛУПД  за изградба на објекти со класа на намена 
Е2 - комунална супраструктура за производство на ел.енергија од обновливи 
извори на енергија - фотоволтаични панели), во три градежни парцели (ГП1, ГП2 и 
ГП3), на КП 148/8, 148/12 и 148/13 КО Старо Лагово, Општина Прилеп, предмет на 



ПРОЕКТИРАЊЕ-УРБАНИЗАМ-ВНАТРЕШЕН ДИЗАЈН 

 

разработка се три градежни парцели со основна класа на намена Г3.7 - 
Фотоволтаични централи, за која намена е обврзно да се обезбеди непречен 
пристап и движење до и во градбата за лица со инвалидитет.  
 
ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

 
По извршениот увид во приложената геодетска подлога, податоците за 

подрачјето на опфатот со кои располага НУ „Завод и Музеј“ - Прилеп и 
податоците во археолошката карта на Р.Макеодонија, во границите на планскиот 
опфат (на КП 148/8, 148/12 и 148/13) не е регистрирано или евидентирано 
културно добро (споменик на културата), од каде произлегува дека за 
подрачјето на опфатот не е потребно изработување Заштитно-конзерваторски 
основи. 
 Доколку при изведување на градежни или други работи се дојде до археолошко 
наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, согласно член 65 од Законот 
за заштита на културното наследство (Сл. Весник на РМ бр.20/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 
11/18), инвеститорите кои ќе преземат градежни активности во подрачјето на опфатот 
треба да ги имаат следните обврски: 
 - да го пријави откритието во смисла на членот 129, став (2) на овој Закон; 
 - да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 
оштетување и уништување како и од неовластен пристап; 
 - да ги зачува откриените наоди на местото и состојбата во која се најдени. 
 По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, осносно 
извадени заради нивна подобра заштита со оглед на околностите, изведувачот на 
работите е должен: 
 - да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 
направи при идентификација во смисла на членот 66 од овој Закон, а до предавањето 
да превземе мерки кои се нужни за да не пропаднат, да не се оштетат или да не се 
отуѓат и  
 - да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 
предметите во времето на откривањето и околностите под кои тоа е направено. 
 По исклучок на ставот (1) на овој член, случајно откритие се пријавува веднаш 
и се смета за извршено ако пријавата е доставена непосредно на надлежната јавна 
установа за заштита или до Министерството за внатрешни работи.   
ЗАШТИТА НА ПРИРОДНОТО НАСЛЕДСТВО 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и 
пределската разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени 
подрачја и надвор од заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на 
природата се усмерени особено на активно уредување и заштита на 
природата и животната средина, санирање на можните штети и повторно 
воспоставување на природната средина. 
 Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 
потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот кој е 
предмет на разработка на Урбанистички проект со план за парцелација за ГП 1 
(од ЛУПД  за изградба на објекти со класа на намена Е2 - комунална 
супраструктура за производство на ел.енергија од обновливи извори на 
енергија - фотоволтаични панели), во три градежни парцели (ГП1, ГП2 и ГП3), на 
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КП 148/8, 148/12 и 148/13 КО Старо Лагово, Општина Прилеп, нема регистрирано 
ниту евидентирано природно наследство. 

Доколку при реализацијата на овој Урбанистичкиот проект и уредувањето на 
просторот се дојде до одредени нови сознанија за природни реткости кои можат 
да бидат загрозени, потребно е да се преземат мерки за заштита согласно со 
Законот за заштита на природата (Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.14/06, бр.84/07, 
бр.35/10, бр.47/11, бр.148/11, бр.59/12, бр.13/13, бр. 163/13, бр. 41/14, бр. 146/15, 
бр. 39/16 и бр. 63/16).  
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-55/7-478 од 29.11.2021   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 03-147/1 од 29.11.2021 година, со кој барате да Ви издадеме податоци 
за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за 
изработка на  УП со план за парцелација за ГП1 (од ЛУПД за изградба на објекти со класа на намена Е2) 
во три градежни парцели на КП148/8, 148/12 и 148/13, КО Старо Лагово, Општина Прилеп, Ве 
известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните 
податоци:    
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго  Во опфатот има и  планирана 10(20)kV Подземна мрежа 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:2.257

Датум: 30.11.2021

Легенда
По сто ечка мрежа
Но во планирана мрежа
Демо нтирана мрежа 0 0,075 0,150,0375 Kilometers
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PerTy6"Ka  MaKeAOHMja
HauMOHanHa  ycTarioBa

3ABoa 3A  3^Liji I,flm  HA  cnoMEHMLiMTE

Hp"Hen

IIpeqMeT : OflroBop Ha BAPAII>E 6p. 03-147/2

MaTPHKc IIpoel(T - j|ooeJI
IlpHJlell

Bp3   ocHOBa   Ha   BameTo   EapaH,e   6p.    03-147/2   oH   29.11.2021    roHHHa   co   Roe   6apaTe

HocTaByBaH,e  Ha  IIoz|aTol|14  ol(oJly  rlocTallKaTa  3a  113pa6oTKa  Ha  yp6a"c"qK14  IIpoeKT  co  liiiaH  3a

IIapueJlauHja 3a rlll  Bo TPH  rpaHexHH  IIapi|ejlH  Ha KH  148/8,  KIT  148/12  H  KH  148/13,  KO  CTapo

JlaroBo,   ollmTHHa   IIpmlell,   Be   H3BecTyBaMe   z|eKa   Ha   HaBez|eHHOT   ondyaT   He   ce   eBHHeHTHpaHH

OcTaTOI|H cO I(y]ITypHa Bpe;|HOcT.

z|oKOJII(y  IIPH  H;|HH  IpaHexHH  TepeHcl(H  al(THBHOc"  ce  HaHzie  Ha  OcTaTOI]H  cO  I(yjlTypHa

Bpej|HocT,  cllopeH  3aKOHOT  3a  3amTHTa  Ha  Ky]ITypHOTo  HacTlej]cTBo,  IIHBecTHTOTopoT  e  HOJIFTeH  j|a

3anpe  co  pa6o"Te  H  z|a  ja  H3Bec"  HanjlexHaTa  IIHc"Tyi|14ja,  oj|HocHo  Hy  3aBon  H  My3ej   -

rlpHTlen cO I|ejl H3BpmyBaH,e Ha yBIIH.

I.T. Co IIoqHT,

HHpel(Top Ha
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Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 







Тип на површина Површина (м2) Процент. Учество 

1 Површина за градба 40076.21 83.46%

2 Улици 3277.98 6.83%

3 Паркинзи 50.00 0.10%

4 Тротоари 117.39 0.24%

5 Зеленило 4495.97 9.36%

Вкупно 48017.55 100.00%

Ангажирани површини во рамките на градежната парцела ГП 1
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1 Е Е2 / П 4.0 48017.55 40076.21 40076.21 83.46% 0.83 4

48017.55 40076.21 40076.21 83.46% 0.83 4ВКУПНО

Планирана состојба

ЛУПД

Површина (м2) Проц.учество (%)

Д2 - Заштитно зеленило 2856.65 5.89%

Е1 - Комунална инфраструктура 453.94 0.94%

Е2 - Комунална супраструктура 45160.91 93.17%

ВКУПНО (плански опфат) 48471.50 100.00%

КП 148/1, 148/8, 150/1, КО Старо Лагово, Општина Прилеп

Планирани површини по класи на намена во рамките на планскиот опфат
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3. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 
 

 



















АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
ГРАФИЧКИ РЕГИСТАР ЗА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 
 
 
ЕЛЕКТРОНСКИ ЗАПИС 
 
 
На ден 13.04.2022 во 9:08 AM часот извршена е финална контрола на 
“Урбанистички проект со план за парцелација за ГП1 (од ЛУПД за 
изградба на објекти со класа на намена Е2-комунална супраструктура за 
производство на ел.енергија од обновливи извори на енергија-
фотоволтаични панели) во три градежни парцели (ГП1,ГП2 и ГП3), на КП 
148/8, 148/12 и 148/13 КО Старо Лагово, Општина Прилеп” 
со единствен идентификатор број 29693, доставен од од страна на Друштво за 
градежништво, архитектура, проектирање, трговија и услуги " МАТРИКС 
ПРОЕКТ" ДООЕЛ - Прилеп, од овластен планер Бранко Нешкоски, со 
корисничко име matrixdizajn@gmail.com. 
 
 
По извршената финална контрола се потврдува дека напред наведениот/та, 
“Урбанистички проект со план за парцелација за ГП1 (од ЛУПД за 
изградба на објекти со класа на намена Е2-комунална супраструктура за 
производство на ел.енергија од обновливи извори на енергија-
фотоволтаични панели) во три градежни парцели (ГП1,ГП2 и ГП3), на КП 
148/8, 148/12 и 148/13 КО Старо Лагово, Општина Прилеп” го исполнува 
квалитетот од тематски и тополошки аспект. 
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